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Visos Kuopos Paskirkite Ugdymo Vajaus Organizatorius
Nenuilstanti SLA 

Darbuotoja
Naujiems Kanados Gyventojams 

Geriausia Apsidrausti SLA

- ■

KATRE KATKEVIČIENE, 
SLA 134 kuopos organizatorė

Visiems Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje nariams ir vi
siems Amerikos lietuviams yra 
gerai žinoma ir pažįstamą po
nia Katrė Katkavičienė-Jusai- 
tė. Ji per daug metų dalyvau
ja Susivienijimo seimuose ir 
beveik kiekviename žymesnia
me lietuvių tautos reikalais su
šauktame suvažiavime, nežiū
rint kur jis įvyktų — vaka
ruose, rytuose ar westuose, 
jeigu tik tie suvažiavimai bu
na susiję su lietuvių ar Lietu
vos reikalais. Ją galima prily
ginti prie tos bitelės, kuri ne
ša medų į avilį žiemai artė
jant, kad žiemos metu turėti 
maisto. Taip yra ir su p. Kat
kevičiene, nes ji, kaip ta bite
le, dirba kiekvieną darbą, ku
ris tik susijęs su lietuvių tau
ta ir jo<s ateitimi.

Taipgi ponia Katkevičienė 
yra gabi rašytoją. Ji tą savo 
gabumą parodė bendradar
biaudama Tėvynėje per kelis 
metus netolimoje praeityje. 
Gal greitoje ateityje p. Kat
kevičienės raštai vėl pasiro
dys Tėvynėje, nes visai nese
niai-, pasikalbėjime su Tėvy
nės redaktorium, p. Katkevi
čienė pareiškė, kad turi daug 

‘medžiagos ir pasižadėjo ben
dradarbiauti.

Nepadavuoja Susivienijimo 
Organizatorė

Ponia Katkevičienė yra ilga
metė Susivienijimo 134 kuo
pos finansų sekretorė ir orga
nizatorė. Kiekviename Susivie
nijome vajuje ji prirašo daug 
naujų narių. Ji eina organiza
toriaus pareigas 134 kuopoje 
ir dabartiniame Susivienijimo 
Vajuje, kuris prasidėjo visai 
neseniai, bet ji per tą trumpą 
laiką prirašė net septynis nau
jus narius. Tai yra geras re
kordas ir pavyzdis kitų kuopų 
organizatoriams kaip reikia 
dirbti vajų metu. Ji yra lėto 
budo moteris, mažai kalbanti, 
bet daug mąstanti ir daug dir
banti. Su ja kalbant, nors ir 
pirmu kartu susitikus, rodos 
kalbi su savo tikra motina, 
nes ji yra draugiško budo, 
nuoširdi ir patriotinga mote
ris, kokių lamai mažai yra.

Susivienijimo vajų metu p. 
Katkevičienė dirba tykiai, nuo
širdžiai ir jai darbas sekasi, 
nes ji, kaipo prityrusi Susivie
nijimo darbuose, moka suras

it! naujus narius ir juos prira
šo. Tai yra Susivienijimo mo
tina, ne tik amžiumi, bet ir 
darbais, kuriai jis rupi nema
žiau, kaip motinai savi vaikai. 
Visai nenuostabu butų, jeigu 
p. Katkevičienė šiame Susivie
nijimo vajuje laimėtų pirmą 
dovaną ir vyrus pralenktų.

Mes linkime p. Katkevičie
nei geriausių pasekmių šiame 
Susivienijimo 63 Metų ir Jau
nimo Vajuje, o taipgi ir ki
tuose darbuose, susijusiuose 
su lietuvių tauta.

Rimtai Pagalvokite Apie Savo Ateitį
Pastaruoju metu Kanadon privažiavo ne šimtai, 

bet tūkstančiai musų brolių ir sesių lietuvių iš tremties. 
Tiems' naujiems Kanados gyventojams, atvykusioms į 
svetimų valstybę ir pradedant naujų žmoniškų gyveni
mų ir kuriant ateitį po kelių metų vargingo gyvenimo 
tremtyje, reikalinga apdrauda ir ligoje pašalpa, kad iš
tikus nelaimei — ligai ar mirčiai, jų .šeimas ar juos pa
čius, neištiktų tas pats likimas, kokį jiems prisiėjo per
gyventi tremtyje.

Kad tas neatsitiktų, dabar tiems musų broliams ir 
sesėms laikas rimtai pagalvoti apie apdrauda, nes jie 
atvyko Kanadon pastoviam gyvenimui ir pradėjo kurti 
sau ateitį, dirbdami įvairiose dirbtuvėse, kur bile valan
dų ar dienų juos gali patikti vienokia ar kitokia .nelai
mė, todėl jiems pirmiausia turi rūpėti apdraudė ir pa
šalpa, kad nelaimei įvykus jų rytojus butų, aprūpintas 
ir nereikėtų gyventi tremties gyvenimų. Apie tai turi 
rinitai pagalvoti kiekvienas Kanadon atvykęs lietuvis ir 
kiekviena lietuvaitė, nes tai yra rinitas klausimas, lie
čiantis jų ateitį.

Geriausia Apsidrausti Susivienijime
Pas daugelį naujai atvykusių lietuvių ir lietuvaičiui 

Kanadon gali kilti klausimas: Kur geriausia apsidraus
ti, kad apsaugojus savo rytojų? Į tai trumpai ir aiškiai 
galima atsakyti, kad apsidrausti ir apsaugoti savo ryto
jų nuo nelaimingų atsitikimui geriausia seniausioje, di
džiausioje ir turtingiausioje lietu viii fraternalėje orga
nizacijoje — Susivienijime .Lietuvių Amerikoje, kuris 
gyvuoja jau virš 60 metų ir šimtus tūkstančių doleriui 
išmokėjo mirusių narių likusioms šeimoms. Taipgi šim
tus tūkstančių dolerių išmokėjo sirgusiems nariams pa
šalpomis, sušelpė ir dabar šelpia likusius našlaičius, naš
les ir nelaimėn patekusius ir pagalbos reikalingus lietu
vius. Pasaulyje nėra kitos tokios lietuvių organizaci
jos, kaip Susivienijimas ’Lietuvių Amerikoje, kad tiek 
daug butų išmokėjusi pomirtinių ir pašalpų, kiek išmo
kėjo Susivienijimas. Tai yra tik viena tokia organiza
cija, todėl ir naujai atvykusieji- lietuviai Kanado.11 turi 
atkreipti rimtų dėmesį. į šia tikrai broliškų lietuviui or
ganizacijų ir į jų įsirašyti, jų didinti ir jai dirbti, nes ji 
savo darbais to pilnai užsitarnavo ir dabar užsitarnauja, 
tęsdama savo pradėtų darbų tolyn.

Montreale Reikalingą Susivienijimo Kuopa
Mes gauname pranešimus iš Montreal i o, kad dabar

tiniu metu ten randasi daug lietuvių, privažiavusių iš 
tremties, kurie norėtų .įsirašyti į Susivienijimų Lietuvių 
Amerikoje, nes jie apie jį daug girdėjo gyvendami Lie
tuvoje ir tremtyje, bet Montreale nėra Susivienijimo 
kuopos ir del tos priežasties jie negali į Susivienijimų 
įsirašyti. Tai yra įimtas ir svarbus klausimas, kurį ke
lia musų broliai lietuviai, naujai atvykę Kanadon ir ap
sigyvenę Montrcalio mieste. Šį rimtų ir svarbų klau
simų gali išspręsti patys Montreale apsigyvenę lietuviai, 
sutverdami naujų Susivienijimo kuopų Montreale. Tų 
padaryti labai lengva, tik reikia atsikreipti į Susivieni
jimo Centro raštinę, gauti informacijas, naujai įstojan- 
tiems nariams aplikacijas ir pradėti' verbuoti narius. 
Naujai kuopai sutverti reikalinga 10 narių, todėl suly
gęs labai lengvos ir musų broliai lietuviai ir lietuvaitės 
gali lengvai Susivienijimo .kuopų sutverti Montrealio 
mieste. v

Prašomi Pradėti Darbą
Kadangi dabar eina Susivienijimo vajus, tai yra ge

riausias laikas pradėti darbų ir šio vajaus metu sutverti 
kuopų. Kuo greičiau kuopa bus sutverta, tuo bus ge
riau tiems lietuviams, kurie nori apsidrausti ir apsau
goti .savo rytojų. Taigi Montreale gyvenanti lietuviai 
prašomi kuopos organizavimo darbų pradėti skubiai, 
kad jau atvykę ir atvykstanti lietuviai iš tremties, ap
sigyvenę Montrele, galėtų į kuopų įsirašyti ir bendrai 
dirbti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ir lietuvybės 
naudai. „ J/. L. V.

Jeigu jūsų vaikai dar nepriklauso Susivienijime, 
tai prirašykite juos be jokio atidėliojimo. Juos nelai
mė gali patikti bile valandų žaidžiant gatvėje ar einant 

4 mokyklų, todėl jiems apdrauda būtinai reikalinga. Ge
idausią juos apdrausti Susivienijime.
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Žmogaus Pareigos Valstybėje ir 
Organizacijoje

Nearęs ir Nesejęs Nepjausi
Bile kuri valstybė gali būti garsiausia savo kultūra 

ir nustatyta pavyzdinga gyvenimo tvarka. Ji gali būti 
pavyzdingiausia pramonėje ir gyventi dideliame turtų 
pertekliuje, bet tokioje valstybėje naujai apsigyvenęs, 
kol reikalingai neįsitrauksi į jos gyvenimo eiga ir kol 
joje neįdėsi reikalingo triūso, sumanumo ir pasirįžimo,

I • / •valstybė nebus naudinga tau ir tu valstybei.
Valstybės gyvavimas ir progresas jos piliečių nau

dai, remiasi ant dviejų dalykų:
1. Jos piliečių sąmoningas susiorganizavimas į savi

tarpinės pašalpos, apdraudos, dailės /meno ir kitas kul
tūrines organizacijas ir grupes, kurios minias žmonių 
suveda tartum į giminystę, tartum į vienos šeimos gru
pes, kurios vieningai .ir pasirįžusiai veikia siekdamos 
laimingesnio rytojaus.

2. Politinis valstybės aparatas, nustatantis ir vedan
tis valstybės vairų.

Amerika yra laisva šalis susiorganizuoti ir siekti 
laimingesnio rytojaus. Čia. yra susiorganizavę visų tau
tybių žmonės į įvairiausias organizacijas. Jų tarpe ir 
mes lietuviai esame susiorganizavę Susivienijime. Sa
vose labdarybės ir kultūros organizacijose veikdami mes 
save auklėjame, gauname reikalingo supratimo įsikurti 
laimingesniam rytojui. O kuomet šalies gyventojai rei
kalingai organizuoti ir kultūriniai auklėjasi, tuomet ir 
politinis valstybės vairas lengva vairuoti, nes valdinin
kai žino, kad šalies gyventojai su jais yra artimi drau
gai, bile momente ir bile svarbiame reikale nuoširdus 
talkininkai. Jie vieni kitų nebijo ir vieni kitiems ne
kerštingi.

šiandien Didžiuojamės Praeities Darbais
Virš 60 metų atgal, jeigu tuolaikiniai lietuviai butų 

rankas nuleidę sėdėję ir nesirupinę susiorganizuoti, kų 
šiandien mes turėtume? Ne tik nieko neturėtume, bet 
būtume tartumei kokis palaidas šiukšlynas, šalies gy-
veninio reikšmės neturinti. Dabar, kuomet jų organi- 
zatyvės veikios dėka turime kliubus su nuosavais namais 
ir salėmis, kuomet turime Susivienijimų su šimtais kuo
pų ir desėtkus tūkstančių nariui, mes lietuviai amerikie
čiams ir kitataučiams žinomi kaipo sųmoningi ir kultū
ringi žmonės. Tad ir rūpinkimės, kad savo gerų vardų 
<ne tik palaikytume, bet dar jį aukščiau pakeltume būda
mi dar skaitlingiau organizuoti ir galinti dar plačiau 
veikti labdarybės ir kultūros dirvoje. Todėl kiekvieno 
lietuvio ir lietuvaitės pareiga šiame SLA vajuje tapti 
Susivienijimo nariu, nariu tos organizacijos, kuri nepa
miršta savo 'brolių lietuvių išblaškytų pasaulyje, kuri 
yra ištikima šiai šaliai ir musų gimtiniam kraštui Lietu
vai. K. P.

Brolis Dargis Gauna Naujų Narių

Neseniai Tėvynėje buvo rašyta, kad musų organiza
cijos vice prezidentas P. Dargis prirašė prie Susivieni
jimo du naujus narius ir apmokėjo už jų atvaizdų klišių 
padarymų. Dabar brolio Dargis, rašydamas Tėvynės 
redaktoriui kitais reikalais, prideda sekamų pastabų:

* “Šia proga turiu pranešti, kad prirašiau dar vienų 
naujų narį Vincų Unitas-Jonaitį prie SLA. Ateinan
čiam kuopos susirinkimui turiu dar keletu kandidatų”.

Iš šio pareiškimo matyti, kad brolis Dargis rūpina
si Susivienijimo reikalais, ieško nauju narių ir jų gau
na. Jei jis taip padirbės iki vajaus pabaigai, tai nėra 
abejonės, kad vajui pasibaigus jam teks pirma dovana. 
Kitų kuopų organizatoriai apsižiūrėkite laiku ir smar
kiau padirbėkite, nes brolis Dargis, nors jis yra satyri
kas, bet kada pradeda dirbti tai juokui nedaro.

Vienybėje Yra Galybė

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariai ir narės 
visuomet buvo ir yra vienybę mylintieji žmonės. Taipgi 
jie visuomet buvo ir yra darbštus organizacijos nariai, 
todėl ir dabartinio vajaus metu iš jų laukiame vieningo 
ir nuoširdaus darbo. Kiekvienas darbas buna pasekmin
gas tik tada, kada jis dirbamas vieningai ir nuoširdžiai, 
nes vienybėje yra galybė. Kadangi musų Susivienijimo 

reikia tikėtis, kad jie ir šiame vajuje vieningai ir nuošir
džiai padirbės ir padarys jį pasekmingu.

Jeigu kurios Susivienijimo kuopos dar nepaskyrėte 
vajaus organizatorius, pasistengkite tai padaryti šio ge
gužės mėnesio kuopų susirinkimuose. Nuo jūsų kuopos 
organizatoriaus priklausys jūsų kuopos ir Susivienijimo 
nariui skaičiaus pade j imas.

/

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

Praeitų savaitę'gauti Centro raštinėje šešių Vajaus 
organizatoriui veiklos daviniai. Tai dar balandžio mėne
sio kuopų susirinkimuose priimti nauji aplikantai, kurie 
tik pabaigoje mėnesio pasiekė Centro raštinę. Reikėtų 
Vajaus organizatoriams pridaboti, ]pd naujų aplikantų. 
aplikacijos pasiektų Centro raštinę kuogreičiausia po to, 
kai aplikantai priimti kuopų susirinkimuose. SLA kuo-
pų organizatoriai, finansų sekretoriai ir daktarai kvo
tėjai privalo kooperuoti su Centru, .kad butų galima ap- 
likantus priimti kuogreičiausia, išduodant jiems apdrau
dos paliudymus tuoj aus po aplikacijos padavimui.

Praeitų savaitę Centro raštinę pasiekė sekančių Va
jaus organizatorių veiklos daviniai:

M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif. ... 2
Jdi's. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn. ... 1
L. Petkevičius, 173 kp., Lowell, Mass.................. 1
J . Yokubynas, 236 kp., Toronto, Canada......... 2
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, 111.................. 3
Paul P. Dalgis, 353 kp., Pittsburgh, Pa. ...... 1

Viso naujų aplikacijų gauta .................. 10
Visai nebloga pabaigos mėnesio savaitė. Tarpe vir

šuje išvardintii organizatorių yra trys Vajaus organiza
toriai, kurie pirmu kartu pasirodo su savo veiklos davi
niais. Neabejojame, kad visi Vajaus organizatoriai 
stengsis pagal jų geriausias išgales pasidarbuoti SLA 
ugdymui šio Vajaus metu. Visiems organizatoriams ge
riausio pasisekimo!

--------o--------
SLA 63 Metui ir Jaunimo Vajaus kreditams

organizatoriai yra prirašę naujų narių kaip žemiau yra 
nurodyta. Naujai prirašytų narių skaičius yra papil
domas kas savaitė gaunamais organizatorių veiklus davi-
niais.

f Nauji Užrašyta
ORGANIZATORIŲ VARDAI nariai apdrauda

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 19 $9,750
J. Yokubynas, 236 kp., Toronto, Canada 16 6,550
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Iii. 7 3,400
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich. 7 3,500
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa. 6 4,500
J. Rumčikas, 77 kp., Rockford, Ill. 6 3,100
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo. 5 J2,000
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio 4 :L,500
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif. 4 L,100
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill. 3 :2,000
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida 3 2,000
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y. 3 1,750
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich. 3 1,650
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass. 3 1L,250 .
F. Kesler, 53 kp., Chelsea, Mass. 3 750
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif. 3 750
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa. 3 550
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa 2 1,500
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 2 2L,000
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y 2 1,500
A. Zimkus, 142 kp., New Haven, Conn. 2 1L,000
SLA 208 kuopa, Chicago, Ill. 2 750
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. 2 L,000
Stella Motuzas, 322 kp., Chicago, Ill. 2 2L,500
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich. 2 750 '
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio 1 750
J. Urbonas, 23 kp., Shenandoah, Pa. 1 500
J. Andriušis, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. . 1 500
J. Viktoravičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa. 1 500
J. Yeruševičius, 41 kp., Lawrence, Mass. 1 100 '
P. Račila, 57 kp., Worcester, Mass. 1 :1,000
P. Sielius, 68 kp., Lee Park, Pa. i 500
F. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis. i 250
S. Čerauka, 136 kp., Cleveland, Ohio 1 500
Mrs. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn. 1 1,000 '
L. Petkevičius, 173 kp., Lowell, Mass. 1 1,000
Angelo Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind. i :1,000
M. Zorskaite, 207 kp., Manchester, Conn. i 500
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, HI. i . 250
R. Scott, 247 kp., Aliquippa, Pa. 500
A. Dėdinas, 297 kp., Greenfield, Mass. 1 500
J. V. Ramoška, 354 kp., Akron, Ohio 
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Kanados lietuvių 
konferencijai praėjus

Šioje vietoje buvo trumpai 
paminėta apie Kanados Lietu
vių Konferencijų, kuri įvyko 
kovo 26 ir 27 dienomis Mon- 
trealio mieste, Kanadoje ir 
praėjo geroje nuotaikoje, su
važiavę delegatai rimtai svar
stė reikalus ir padarė svarbių 
ir naudingų nutarimų. Tiesa, 
konferencijoje radosi ir to
kių žmonių, kurie, būdami 
mažumoje ir negalėdami pra
vesti savo iš anksto suplanuo
tų ir siūlomų sumanymų, ap
leido konferenciją ir suorga
nizavo taip vadinamą “Kana
dos Lietuvių Sąjungą”. Tai 
yra nerimtas tų kelių užsispy
rėlių darbas ir spėkų skaldy
mas.

Mažuma turi pasiduoti 
didžiumai ir bendrai dirbti

Demokratinėse valsty b ė s e 
g y vuojančiose organizacijose, 
nežiūrint kokios jos bebūtų — 
apdraudos, pašalpos ar kito
kiais vardais pasivadinusios, 
yra demokratiškai tvarkomos 
ir visuomet mažuma pasiduo
da didžiumai ir bendrai dirba
ma organizacinis darbas. Bet 
pas Kanados kai kuriuos lietu
vius demokratiškumo nesima
to. Jie būdami mažumoje ir 
negalėdami pravesti savo su
manymų, išmaršuoja iš kon
ferencijos ir ardo bendrą dar
bą, kuris dabartiniu metu la
bai reikalingas, o ypatingai 
Kanados lietuvių tarpe, kurių 
spėkos ir taip yra menkos. 
Tokis kelių asmenų elgėsis ne
daro garbės jiems patiems ir 
tiems lietuviams, kurie jiems 
pritaria ir su jais dirba.

Rimtieji Kanados lietuviai 
varo darbą pirmyn

Rimtieji ir patriotingi Kana
dos lietuviai, suprasdami šių 
dienų bendro darbo svarbą, 
nekreipia jokios domės į ke
lių asmenų elgesį, dirba lietu
vių tautai ir lietuviams nau
dingą darbą. Jie leidžia savait
raštį “Nepriklausoma Lietu
va”, ją remia visi patriotingie- 
ji Kanados lietuviai, kuriems 
tik rupi lietuvių tautos liki
mas ir Lietuvos išlaisvinimas. 
Taipgi tie patriotingi Kanados 
lietuviai, kurių dauguma visai 
neseniai atvykę iš tremties, 
remia Amerikos Lietuvių Ta
rybos darbus, kuri jau keli me
tai dirba Lietuvos laisvinimo 
darbus ir turi visų lietuvių pa
sitikėjimą.

Visi Kanados lietuviai 
dirbkite bendrai

‘*Kas rėkia, tegul sau rėkia, 
o mudu važiuokime” — savo 
sena žmonių patarlė. Taip yra 
ir su tai Kanados lietuviais, 
kurie išmaršavo iš konferenci
jos, Tegul jie sau rėkia, o Jus 
broliai ir sesės lietuviai, ku
riems rupi Lietuvos ir lietuvių 
tautos .ateitis, dirbkite ben
drai, remkite patriotingą laik
raštį Nepriklausoma Lietuva” 
ir kitus naudingus darbus, su
sijusius su lietuvių reikalais.

SLA Reikalai ir Veikla
Ansonia, Conn.

SLA 66 Kuopos Bankiete 
Kalbės Tėvynės Redak

torius M. L. Vasil

Jau buvo rašyta Tėvynėje, 
kad gegužės 15 dieną, Lietu
vių šv. Antano parapijos salė
je, 6 valandą vakare, įvyks S. 
L. A. 66 kuopos metinis ban- 
kietas.

Dabar yra malonu pranešti, 
kad Tėvynės redaktorius M. L. 
Vasil tikrai pasižadėjo atvykti 
į minėtą bankietą ir pasakyti 
trumpą prakalbėlę. Tai bus 
malonu išgirsti ir pasimatyti.

Bankįeto rengimo komisija 
smarkiai darbuojasi: S. Buja- 
nauskas, nuvykęs užkvietė 
newhaveniecius, kurių daug 
pasižadėjo dalyvauti bankiete.- 
J. Radzevičius lankėsi SLA 51 
kuopos susirinkime, Bridge- 
porte, ir iš ten daug svečių 
rengiasi atvažiuoti. S. Trap- 
kauskas smarkiai bilietus pla
tina tarp vietinių lietuvių. Iš
rinktos gaspadinės del bankie- 
to ir kiti pardavinėja bilietus.

Taipgi manoma turėti daug 
svečių iš Naugatuck, Water- 
burio ir iš kitur. Tai mes ren
giamės prie bankieto nejuo
kais, ir šia proga kviečiame ne 
tik vietinius, bet ir iš kitų mie
stų skaitlingai atsilankyti, o 
mes busime pasirengę visus 
maloniai priimti ir pavaišinti. 
Tai visi dalyvaukime gegužės 
15 dieną, 6 valandą vakare 
bankiete.

Bilietas tik $2.00.
Rengėjai.

Rockford, Ill.

Motinos Diena

Gegužės 8 dieną SLA 77. 
kuopa ruošia Motinos Dienos 
minėjimą. Numatoma labai į- 
vairi ir graži’programa, kurio
je dalyvaus Vilniaus Operos 
solistė p. Sofija Adomaitienė.

Minėjimas įvyks SM ir SF 
salėje, 1019 3-rd Avenue. Pra
džia 3 valandą po pietų.

Visi vietiniai ir apylinkės 
lietuviai ir lietuvaitės kviečia
mi atsilankyti ir linksmai lai
ką praleisti Motinų Dienoje 
gražiame parengime.

D. Zakarevičius.

Baltimore, Md.

SLA 345 Jaunuolių 
Kuopos Parengimas

Balandžio 17 dieną, Lietu
vių Salėje įvyko SLA 345 jau
nuolių kuopos pirmas nuo kuo
pos įsikūrimo viešas parengi- 
mėlis su įžanga $2.00 asme
niui. Pats parengimas buvo 
gana jaukus ir pavyzdingas, 
rengėjų įdėta daug truso ir su
manumo, tik gaila, kad pati 
gamta pavydėjo jaunuoliams 
sėkmės, paleisdama tą vakarą 
didelį lietų, kuris pastojo ke
lią publikai ateiti į parengimą, 
kas daug pakenkė, o gal ir 
nuostolių davė rengėjams. 
Nors pat parengimas ir nebu
vo sėkmingas, kaip jaunuoliai 
tikėjosi, tačiau yra sveikinti
nas jaunuolių pasirįžimas veik
ti ir linkėtina jaunuoliams ne
bėgti nuo pirmo, kad ir ne- 
perdaug sėkmingo parengimo, 
bet tęsti pradėtą darbą to
liau. Tad valio jaunuoliai ir 
SLA 345 kuopa, kad ji augtų 
ir bujotų.
SLA 64 Kuopos Parengimas
Kovo 19 dieną buvo sureng

tas toks pats parengimėlis S. 
L. A. 64 kuopos, kuris taipgi 
nebuvo perdaug sėkmingas, 
gal del to, kad buvo gavėnios 
laikas, tačiau pelno kuopai da
vė apie $35.00.

SLA 64 kuopos parengime 
dalyvavo SLA prezidentas W. 
F. Laukaitis ir pasakė gražią 
prakalbą apie Susivienijimą

Lietuvių Amerikoje, nušvies
damas SLA tikslą ir jo siekius 
ne tik SLA nariams, bet ir vi
sai lietuvių tautai. Tik gaila, 
kad SLA prezidentui W. F. 
Laukaičiui nebuvo progos pra
bilti į jaunuolių parengimo da
lyvius. P. P. Jaras.

Serga Stasys Mockus, 
SLA Darbuotojas

Iš Bostono mes gavome ne
malonią žinią, kad jo priemies
tyje Dorčhesteryje gyvenantis 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 43 kuopos finansų sekre
torius, ilgus metus buvęs Su
sivienijimo iždo globėjas ir ne
pavaduojamas musų broliškos 
organizacijos ir visuomenes 
darbuotojas Stasys Mockus 
Velykų dienoje susirgo ir bu
vo išvežtas ligoninėn, kur jam 
buvo padaryta operacija. Ope
racija, kaip pranešėjas sako, 
buvo pasekminga ir-balandžio 
27 dieną brolis Mockus jau 
sugrįžo iš ligonines ir gydosi 
namie.

Mes linkime Susivieni j i m o 
darbuotojui brol. Stasiui Moc
kui greitai pasveikti ir grįžti 
prie musų broliškos- organiza
cijos darbų. Ypatingai brolis 
Mockus labai reikalingas Susi
vienijimo 63 Metų ir Jaunimo 
Vajaus metu verbavimui nau
jų narių į musų brolišką-fra- 
ternališką organizaciją — Su
sivienijimą Lietuvių Ameriko
je’-

Toronto, Canada
Iš SLA 23fi Kuopos Veiklos

Šių metų balandžio mėn. 10 
dieną įvyko musų kuopos vi
suotinas narių susirinkimas. 
Susirinkimas, nors ir nebuvo 
skaitlingas, bet gyvas; mat ji
sai įvyko tuojau po atsilanky
mo Toronte ministerio Sidzi
kausko ir po Canados lietuvių 
Tarybos suvažiavimo Montre- 
alyje. Keletas narių pageida
vo, kad kuopos pirmininkas 
pakartotų p Sidzikausko kal
bos, -pasakytos Toronte, svar- 
besnias mintis, nes kai kam 
iš jų netekę tos kalbos girdė
ti. Žinoma, pirmininkas tam 
pasiruošęs nebuvo. Iš to išva
da: patys dalyvaukime visuo
se lietuviškuose paruošimuose 
ir paskaitose, o taip pat savo 
organizacijų, ypač SLA 236 
kuopos visuotinuose susirinki
muose.

Apie įvykusį suvažiavimą 
Montrealyje pranešimą padare 
sesė Indrelienė. Del pranešimo 
buvo kilę gyvų diskusijų ir, 
atrodo, nerimtai pasikarščiuo
ta, nes dar kuopa neturi iš 
Canados Centro Tarybos nei 
kvietimo stoti nariu, nei žino 
įstojimo sąlygų, bet jau nuta
rė į Tarybą įstoti.

Parengimų komisija prane
šė, kad yra gavusi Ukrainiečių 
Salę gegužės mėn. 20 dienai 
ir tą dieną statys 3-jų veiks
mų komediją “Bugalterijos 
Klaida”. Nors tai bus ir penk
tadienis, bet tikimasi, kad 
publikos turėsime, mat daug 
kas šeštadieniais nedirba. Po 
vaidinimo bus šokiai gerai mu
zikai grojant.

Naujai įstoti į kuopą paduo
tos 4 aplikacijos, iš kurių vie
na labai smarkaus vyro, bū
tent Arvido Miliausko, 3 metų 
amžiaus, jisai bus musų jau
niausias narys.

Revizijos Komisija buvo į- 
pareigota ir pasižadėjusi su
rašyti knygas musų kuopos 
knygyno, bet šiame susirinki
me dar raporto nedavė, tiki
mės, kad sekančiame susirin
kime jau galėsime išgirsti kiek 
ir kokių knygų mes turime ir 
galėsime nutarti, kaip jas to- 
liauns tvarkysime.

Sekantis visuotinas narių, 
susirinkimą^ bus toje pačioje 
vietoje gegužės mėn. 8 dieną,

3 valandą po pietų. Visi skait
lingai dalyvaukime, be to, at- 
siveskime prirašyti po 1 naują 
n arį. Korespondentas.

Ansonia, Conn.
SLA 66 Kp. Susirinkimas

SLA 66 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks gegužės 
mėnesio 8 dieną, 2:30 valandą 
po pietų, Lietuvių Bažnytinėje 
Svetainėje. Visi nariai ir vi
sos narės malonėkite dalyvau
ti, nes yra daug svarbių rei
kalų apsvarstymui. Ateidami 
atsiveskite kandidatų prirašyti 
prie SLA 66 kuopos.

J. Radzevičius,
. SLA 66 kp. sekr.

Toledo, Ohio

Susirgo SLA 193 Kuopos 
Pirmininkas

Šių metų balandžio mėn. 
18 dieną staiga sunkiai susirgo 
SLA 193 kuopos valdybos pir
mininkas p. Jonas Sutkus. Jau 
keletas mėnesių jis jautėsi ne
pergeriausia, bet po Velykų 
švenčių jį liga taip sunkiai 
suėmė, kad teko ligoninėn at
sigulti.

Aš jį ligoninėje aplankiau. 
Nors ir blogai jautėsi, bet lie
tuviškų reikalų ir ligoje nepa
miršta. Prieš kurį laiką p. Jo
nas Sutkus buvo gavęs iš B. 
A. L. F. aukų lapą.

Atseit, BALF buvo prašo
mas ir įgaliotas aukų parink
ti. Taip man su juo bekalbant 
apie jo ligą ir busiančią ope
raciją, jis sako: “Buk geras 
ir nuėjęs /į mano kambarį pa
imk tą BALF aukų lapą ir lai
ke sekančio SLA 193 kuopos 
susirinkimo tą aukų lapą pa
tiek užpildyti musų kuopos 
nariams, nes aš manau, kad 
ilgesnį laiką po operacijos bu
siu poilsio reikalingas”.

Tai tikrai mums lietuviams 
brangus žmogus p. J. Sutkus. 
Čia Toledo, Ohio, kur tiek ma
ža lietuvių gyvena ir tai jų 
daugelis yra ištautėję, p. Jo
nas Sutkus yra tikras lietuvis 
patriotas, ir jeigu kur reika
las buna, tai lietuvybei nei lai
ko, nei pinigų nesigaili.

Mes, SLA 193 kuopa, linki
me musų gerbiamam ir mie
lam pirmininkui p. J. Sutkui 
kuogreičiau pergalėti ligą, pa
sveikti ir dar su didesne ener
gija įsijungti į lietuvišką vei
kimą. Korespondentas.

Linden, N. J.
SLA 285 Kuopos Mė- 
nesinis Susi ri nkimais

SLA 285 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks gegužės 
men. 10 dieną. Gerb. nariai ir 
nares malonėkite kuoskaitlin- 
giausia dalyvauti sekančiame 
susirinkime. Kovo ir balandžio 
mėnesio susirinkimai visai ne
įvyko, nebuvo nei valdybos nei 
narių, sekretorius vienų vie
nas turi atlikti darbą kiekvie
ną mėnesį, turi susirinkime da
lyvauti, priimti sumokėtus 
mėnesines duokles ir pasiųsti 
į Centrą, ir prižiūrėti narius, 
kad nebūtų užvilk ę mėnesių 
duoklių. Patys SLA 285 kuo
pos nariai visai nekreipia do
mės, ir kad viėfią kartą į mė
nesį negali dalyvauti susirin
kime, tai didelė sarmata. Tu
rime 45 narius, bet iš tų 45 
narių susirinkiman atvyksta 
3 ar 4 nariai.

Kiekvieną susirinkimą sux 
moka pusėtinai pinigų, bet su
sirinkimą negalima atidaryti. 
SLA 285 kuopa nuo narių ima 
po 5 centus į mėnesį, tai jei
gu buna 24 doleriai per metus, 
o išlaidų pasidaro kartais iki 
40 dolerių. Parengimų jokių 
nerengiame, todėl turtas eina 
žemyn.

Subruskite SLA 285 kuopos

nariai ir narės, dalyvaukite 
skaitlingai susirinkimuose, ne
miegokite, kuo daugiau bus 
susirinkime narių, tuo daugiau 
galėsime nuveikti.

Nepamirškite užs i m o k ė t i 
mėnesines duokles).

M. Prakop,
SLA 285 kp. sekr.

• Minersville, Pa,
Iš SLA 13 Kuopos 

Susirinkimo

Balandžio 10 dieną įvyko S. 
L. A. 13 kuopos gražus susi
rinkimas. Pirmininkė perskai
tė iš Centro gautą laišką, kad 
SLA 13 kuopos šiame vajuje 
yra užsiregistravę trys orga
nizatoriai: J. Grabauskiutė, V. 
Adomavičius ir A. J. Banišau- 
skas. A. J. Banišauskas pada
rė įnešimą, prašydamas, kad 
visi nariai prisidėtų prie šio 
vajaus ir pagalbėtų gauti nau
jų narių, ką nariai prižadėjo 
— nutarė mokėti kiekvienam 
po du doleriu, kuris prikalbins 
jauną ar suaugusį narį į SLA.

Šiame susirinkime įsirašė 
naujas narys Francis V. Tra
cey, 24 metų amžiaus, skyrių 
V2, paimdamas tūkstantį do
lerių apsaugos ir 12 dolerių 
savaitėje ligoje pašalpos, už
mokėdamas už tris mėnesius 
$14.58.

Taipgi susirinkime paaiškė
jo, kad A. Levonas ir M. Kli- 
nauskienė turi po naują narį 
ir sekančiame susirinkime per
statys. Tai yra girtinas pasi
reiškimas, kad ir moterys sto
ja į darbą šiame vajuje.

Ligonių lankytoja raporta
vo, kad yra tik vienas ligo
nis. Mat pavasariui atėjus vi
si darosi stipresni ir neserga.

Šiame susirinkime piniginių 
įeigų buvo $204.29. Dabar kuo
pa turi viso savo ižde $545.54.

Reporteris.

Huntington Station,
’ L L, N. Y.

Mirė Marijona Sinusieiiė, 
SLA 340 Kuopos Narė

Balandžio 9 dieną, 1949 me
tais, atsiskyrė iš musų tarpo 
SLA 340 kuopos hare Marijo
na Sinusienė, po trumpos dvie
jų savaičių ligos, palikdama 
nubudime savo vyrą Joną, sū
nų Albertą, dvi dukteris An
toinette ir Dorothy.

Velionė buvo pašarvota sa
vo namuose, 26 East Fourth 
Street, Huntington Station, L. 
I., N. Y., kuriuose išgyveno 
24 metus.

Marijona buvo linksimo bu
do ir gražiai su visais sugy
veno, tai jos laidotuvėse lan
kėsi didelis būrys jos giminių 
ir pažįstamų.

Brie jos karsto buvo labai 
daug užpirktų mišių kortelių 
ir gėlių vainikų. Pagerbimui 
mirusios narėsi SLA 340 kuo
pa nupirko gražų gėlių vaini
ką. Velionė buvo palaidota 
balandžio 12 dieną su bažny
tinėmis pamaldomis į Resur
rection kapines Pinelawn, New 
York.

Velionės mylimam vyrui Jo
nui, sunui ir dukterims bei 
giminėms reiškiame giliausią 
užuojautą, o tau mylima Ma
rijona lai buna lengva ilsėtis 
šaltoje žemelėje.

E. Brazauskienė,
SLA 340 kp. sekr.

Chicago, III.

SLA 238 Kuopa Rengia 
Gražų Pokylį

SLA 238 kuopos valdyba ir 
komisija rengia Bunco Party 
sekmadienį, gegužės 15 dieną, 
Vengiliausko svetainėje, 4500 
kaiman ir 45-th Streets. Ko
misija ir valdyba nuoširdžiai 
kviečiai visus — senus ir jau
nus atsilankyti. Visi galėsite 
linksmai laiką praleisti ir lai
mėti geras dovanas. Seni galės 
kauliukais ir kortomis lošti, o

jauni pasilinksminti prie geros 
Eddie Daus orkestros. Įžanga 
visiems prieinama, tik 65 cen
tai su taksais. 7t

Komisįja visiems duos do
vanas — kauliukų ir kortų lo
šėjams. Taipgi bus duodamos 
dovanos už gražiausi pasipuo
šimą.

Norintieji gražiai pasipuoš
ti ir laimėti dovaną, kreipki
tės pas Oną Lukošienę, nes ji 
užlaiko moderniškiausį Clean
ing House ir papuoš jus gra
žiausiai naujausios mados rū
bais. Pas Oną Lukošienę su- 
siprosykit* rubus ir gausite į- 
žangos tikietą, tai nereikės 
prie durų klausinėti.

Parengime taipgi bus geriau
sių užkandžių ir skanių gėri
mų. Užsibaigus kontestams 
bus linksmi šokiai.

Komisija kviečia visus be 
skirtumo atsilankyti ir links
mai laiką praleisti.

Matas Paupars, užr. sekr.
Juneta Skiver, fin. sekr. 
Ona Lukošiene, iždin. 
Stasikonis, pirmininkas.

George Povilaitis,
Publicistas.

Roslindale, Mass.
Apipiešė SLA Nario Jono 

Kasmausko Namus

Balandžio 11 dienos vakare 
plėšikai įsilaužė į Susivieniji
mo nario ir veikėjo Jono Kas
mausko namus, 767 American 
Legion Highway, Roslindale, 
Mass, ir pavogė daug vertin
gų daiktų. Plėšikai butų daug 
daugiau vertybių pavogę, bet 
tuo laiku parėjo namo p. Kas- 
mauskas, tai jie turėjo bėgti. 
Namuose buvo viskas išvarty
ta, dėžės atplėštos ir net at
neštos į žemutinį aukštą, ma
tyt plėšikai ieškojo pinigų, bet 
pavogė tik laikrodėlius, foto 
aparatą ir keletą kitų daiktų. 
Ponas Kasmauskas tuojau pa
šaukė .policiją, bet jai atvažia
vus plėšikų jau nesimatė, ji 
padarė tik tyrinėjimą ir sura
šė kas pavogta. Koresp.

Buffalo, N. Y.

Naujai Atvykusieji Tremtiniai 
Mielai Stoja į SLA Organiza

cijos Narių Eiles

Kovo mėn. 22 dieną į Buf
falo atvyko šiais metais pir
moji lietuvių tremtinių Stan
kūnų šeima. Išgyvenę Vokie
tijoje arti penkių metų,. N. C. 
W. C. organizacijos globojami, 
visai netikėtai atsirado Buffa
lo mieste.

Niagara Falls lietuvių para
pijos klebono kun. Pr. Aukš- 
tikalnio rūpesčiu, pirmą prie
globstį Stankūnų šeima rado 
musų SLA 304 kuopos veik
liųjų narių Aperonių namuose. 
To paties kun. Aukštikalnio 
padedamas, Aleksandras Stan
kūnas, gavo darbą vienoje 
Buffalo pieninėj, o Aperonių 
šeimos pastangomis gavo ir 
nuolatinę pastogę taip pat pas 
musų SLA organizacijos narę 
Emiliją Klainienę.

Vos atsikvėpęs po ilgos ke
lionės ir pradėjęs žengti pir
muosius žingsnius šiame nau
jame krašte, Alenks a n d r a s 
Stankūnas pareiškė norą stoti 
į musų SLA 304 kuopos narių 
eiles. Jis pareiškė, kad ši or
ganizacija jam dar Europoje 
būnant buvo gerai žinoma ir 
brangi. Neapsirinkta. Atvykus 
čia, pirmąją globą ir pagalbą 
surado kaip tik šios SLA or
ganizacijos narių tarpe.

Iš viso iki šiol į Buffalo yra 
atvykę tik dvi lietuvių trem
tinių šeimos. Pirmoji jau prieš 
metus laiko yra įstojusi į mu
sų organizaciją.

Greitu laiku tikimasi su
laukti ir daugiau lietuvių 
tremtinių iš Vokietijos. Tiki
me, kad ir jie turės tą patį su
pratimą apie SLA organizaci- 
ją ir greitai įsijungs į jos, na
rių eiles. P. M.
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Gegužio 6, 1949

So. Boston, Mass.

Cambridge ir So. Bostone 
Kalbės V. Sidzikauskas

Ministeris V, Sidzikauskas

Gegužės 8 dieną Cambridge 
ir So. Bostone kalbės Lietuvos 
Vykdomosios Tarybos pirmi
ninkas V. Sidzikauskas, nese
niai atvykęs iš Europos supa
žindinti lietuvius su Lietuvos 
išlaisvinimo kova ir su dabar
tine Lietuvos padėtimi.

Sekmadienį 2:30 valandą po 
pietų V. Sidzikauskas kalbės 
Cambridge, Mass., Roberts 
School svetainėje, Broadway 
ir Windsor gatvių kampe. Ten 
kalbės ir adv. A. O. Shallna, 
kurs perstatys svečią ir tars į- 
vados žodį.

Tą pat dieną vakare, 7 va
landą V. Sidzikauskas kalbės 
So. Bostone, didžiojoje Munici
pal svetainėje, Broadway tarp 
G ir H gatvių. Čia adv. A. O. 
Shallna irgi trumpai svečią 
perstatys. Po prakalbų V. Si
dzikauskas atsakinės į klausi
mus iš publikos.

Nėra abejonės, kad visi lie
tuviai norės išgirsti įdomių Si
dzikausko prakalbų.

Prakalbas rengia Amerikos 
Lietuvių Taryba. A. J. Ch.

Wilkes Barre, Pa.

Rengia Skanią Vakarienę 1

Sekmadienį, gegužės 15 die
ną, Lietuvių Progresyvis Kliu- 
bas rengia skanią vakarienę 
su programa ir šokiais.

Šio vakaro garbės svečiu ir 
kalbėtoju, girdėjau, bus nese
niai iš tremties atvykęs Liu
das Dovydėnas.

Taipgi bus ir dainų progra
ma.

Tai bus paminėjimas Motinų 
Dienos. Seniausia ir jauniausia 
motina gaus dovanas.

Užbaigus vakarienę ir pro
gramą bus šokiai.

Šis parengimas įvyks lietu
vių tautinės parapijos svetai
nėje. Pradžia 3 valandą po pie
tų.

Kliubas užkviečia visus atsi
lankyti ir sykiu su kliubiečiais 
smagiai laiką praleisti.

Kliubo Valdyba.

Negirdėtai Pigi Knyga! 
700 Puslapių Tik $2.50 
Dėmesio Lietuvių 
Organizacijoms

šimtai pavienių žmonių už
sisako ' LIETUVIŲ KALBOS 
VADOVĄ. Šią knygą įsigyti ir 
turėti pravartu kiekvienai lie
tuvių parapijai, kiekvienai mo
kyklai, kiekvienos organizaci
jos kuopai, skyriui, kiekvie
nam kliubui, kiekvienai laik
raščio redakcijai ir tt.

Tenelieka nė vieno lietuvių 
organizuoto vieneto be savo
sios kalbos vadovo. Jis kiek
vienam susipratusiam tautie
čiui reikalingas šiandien, o kuo 
ilgiau svetur gyvensime, tuo 
jis bus reikalingesnis.

Lietuvių Kalbos Vadovas 
tešviečia kiekvieno tautiečio ir 
kiekvienos organizacijos na
muose. Paskubėkite užsisaky
ti, knyga jau spausdinama ir 
kiekvienam užsisakiusiam bus 
iš Europos prisiųsta betarpiai.

J. Audėnas,
Gener. įgaliotinis,

14 Townsend Street, 
' Boston^Roxbury, Mass, t
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PROTOKOLAS
SI A Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, 
Įvykusio Vasario 21—26 Dienomis, 1949 
Męty, SLA Centro Raštinėje, 307 West 
30-th Street, New York, N. Y.

(Tąsa sekretoriaus raporto)
.. 12. Vajaus Komisija: prezidentas W. F. Laukai

tis, vice prezidentas P. Dargis ir sekretorius M. J. Vi- 
nikas pateikia savo veiklos raportus. Komisijos pir
mininkas W. F. Laukaitis raportuoja žodžiu, pabrėžda
mas kad Vajaus Komisija turėjo du susirinkimus ir 
kad stengėsi pateikti planus sėkmingam Vajaus pra- 
vedimui, kurį nutarė pradėti vasario 16 d., 1949 me
tų, su reikšminga Vajaus pradžia. Vajaus Komisijos 
narys vice prezidentas P. Dargis raportuoja žodžiu, 
nušviesdamas eigą Vajaus Komisijos veiklos ir pa
brėždamas, kad Vajui pritarimas kuopų veikėjų tarpe 
ir Kanadoje yra geras ir paskaito susirašinėjimus su 
Kanados SLA veikėjais. Vajaus Komisijos sekreto
rius M. J.' Vinikas raportuoja žodžiu, pabrėždamas, kad 
Vajaus Komisija bendrai su Non-Medical Apdraudai 
įvesti Komisija, nutarė pasamdyti SLA aktuarą už 
$900.00, kuris sutiko paruošti Non-Medical Apdraudai 
aplikacijas, mokesčių lenteles, raiderius ir kas tik rei
kalinga ir gauti valstijų apdraudos departamentų už- 
gyrimą Non-Medical Apdraudos įvedimui Susivieniji
me. Toliaus sekretorius M. J. Vinikas raštu pateikia 
Vajaus Komisijos susirinkimų nutarimus, kurie yra 
gekanti:

SLA Vajaus Komisijos Nutarimai Pranešami Pildo
mosios Tarybos Suvažiavimui Vasario 21 d., 1949 m.

Gerbiamieji:
Nuo praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo, 

Vajaus Komisija buvo susirinkus dviem atvejais SLA 
Centro raštinėje, kad aptarti Vajaus paruošimo pla
nus ir nustatyti Vajaus taisykles.

Pirmas Vajaus Komisijos susirinkimas įvyko lap
kričio 19—21 dienomis, 1948 m., SLA Centro raštinė
je, kartu su SLA Emigrantų Komisijos susirinkimu ir 
praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo protokolo 
įteisinimo susirinkimu, šiame Vajaus Komisijos susi
rinkime visą padėtį išsamiai išstudijavus ir aptarus 
prieita išvados, kad Vajų skelbti tik tuomet, kai bus 
non-medical apdrauda paruošta naujų narių priėmi
mui į ją, kad tuo budu palengvinus Vajaus organiza
toriams naujų narių įrašymą į SLA.

Todėl šiame susirinkime daugiausia svarstyta ga
limybės kuogreičiausia paruošti non-medical apdraudą 
narių įrašymui į ją. Aptarus pagrindinius Vajaus 
dėsnius, komisijos nariai pasiėmė visus reikalus toli
mesnei studijai, kad sekančiame Vajaus Komisijos su
sirinkime, kuorpet galutinai paaiškės kaip greitai bus 
galima non-medical apdraudą įvesti naujų narių įrašy
mui, butų galima nustatyti kuotobuliausias taisykles 
ir planus sėkmingam Vajaus pravedimui.

Šiame susirinkime susipažinta su tik ką iš Euro* 
pos atvykusiu žurnalistu p. B. Raila ir patyrus jo kva
lifikacijas SLA darbams, Vajaus Komisija pasamdė jį 
kaipo SLA Centro raštinės tarnautoją su $50.00 sa
vaitine alga. Naujai pasamdytas B. Raila dirbs prie 
įvairių Vajaus darbų ir kartu bus Emigrantų Fondo 
veikloje tarnautoju. B. Raila pradėjo dirbti Centro 
raštinėje lapkričio 29 d., 1948 m., ir iki šiol dirba.

Vajaus Komisijos antras susirinkimas įvyko sau
sio 4 ir 5 dienomis, 1949 m., SLA Centro raštinėje. 
Plačiai aptarus komisijos narių pasiūlytus planus ir 
galimybes tų planų įvykinimui, kad Vajų butų galima 
pravesti kuosekmingiausia. Vajaus Komisija nutarė 
ir priėmė žemiau telpančias taisykles Vajaus organi
zatoriams ir visai Vajaus tvarkai ir eigai.

Pirmiausia paaiškėjus, kad su non-medical ap
draudos įvedimu yra tiek nuprogresuota, kad apytik
riai manoma, jog sekančio vasario mėnesio antroje 
dalyje jau bus galima narius įrašyti į non-medical ap
draudą, todėl nutarta Vajų paskelbti sekančiai:

1. Vajaus pavadinimas: SLA 63-jų Metų ir Jauni
mo Vajus.

2. Vajus prasideda Vasario 16 dieną, 1949 metais 
ir tęsis iki sekančio SLA seimo.

3. Vajų veda Vajaus Komisija, o talkininkauja ir 
bendradarbiauja visas SLA Centro štabas. Darbo iš
dalinimas bus atliktas paprastu nurodymu.

4. Agitacijai už Susivienijimą ir Vajaus propagan
dai bei įvairiems Vajaus reikalams bus paimtas ir su
naudojamas visas pirmas Tėvynės puslapis. Su tokiu 
Vajaus Komisijos nutarimu sutiko ir Tėvynės redak
torius, M. L. Vasil.

5. Vajaus organizatorių paskyrimo ir jų darbo są- 
lygos ir taisyklės pasilieka tokios pačios, kokios buvo 
praeitame Vajuje. Taigi organizatoriams atlyginimas 
pasilieka tokis pats, kokis buvo praeitame Vajuje. Už 
organizatorių pasižymėjimą prizai bus apsvarstyti ir 
nustatyti vėliaus.

6. ‘Reikalingų Vajui spausdinių paruošimas ir at
spausdinimas pavesta Vajaus Komisijos sekretoriaus 
M. J. Viniko priežiūrai.

M. J. Vinikas,
Vajaus Kom. sekr.

Nuodugniai išdiskusavus ir , apsvarsčius Vajaus 
Komisijos raporte iškeltus reikalus ir Komisijos nu
tarimus, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Vajaus 
Komisijos narių raportus priimti ir kartu užgirti Va
jaus Komisijos atliktus ir raportuotus darbus. Kar
tu vienbalsiai nutarta įgalioti Vajaus Komisiją ir to
liaus rūpintis ir veikti sėkmingam Vajaus pravedimui 
tomis pačiomis teisėmis kaip praeito Pildomosios Ta
rybos suvažiavimo yra nutarta.

Ketvirtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis už
barė 5:30 vai. po pietų, patvarkydamas, kad penkta 
sesija prasidės 9 vai. ryte vasario 23 d., 1949 m., toje 
pačioje vietoje.

SESIJA PENKTA SESIJA ŠEŠTA
Penktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 

10 vai. ryte vasario 23 d., 1949 m., SLA Centro 
Raštinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. 
Y. Sesijoje dalyvauja: * ?

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Iždo globėjas J. Maceina, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja SLA Kon
trolės Komisija: S. Gegužis, J. M. Bučinskas ir J. Tre
čiokas.

13. Perskaitytas pirmos, antroš, trečios ir ketvir
tos sesijų protokolas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta protokolą priinfti kaip perskaitytas.

14. Žemiau išvardinti suspenduoti už duoklių ne- 
užsimokėjimą laiku SLA nariai pristatė SLA sekreto
riui “Priėmimas Atgal Suspenduoto Nario” blankas, 
sveikatos paliudymus ir išpildė visus SLA konstitu
cijos reikalavimus, prašydami prfiimti juos atgal į 
Susivienijimą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
priimti atgal į Susivienijimą visus žemiau išvardintus 
susispendavusius narius.

A. Bernotas, 42 kp., Mich.---------------------- $609
V. Tumavičius, 131 kp., Mass.---------------- 1000
A. Norvaičienė, 245 kp., N. J.------------------- 300
O. Valaitienė, 267 kp., Pa.----------------- - 600
M. Shinski, 267 kp., Pa.________________ 106
D. Služienė, 301 kp, III.________________ 250
A. Sharka, 310 kp, Wis._______________ 1000
O. Šarkienė, 310 kp, Wis.---------------------- 1.000
P. Geležinis, 371 kp. Mass.------------------- 1000
S. Bulber, 371 kp. Mass.________________ 500
15. Svarstomas Marijos D. Savickas, narės'SLA 

303 kuopos, Brooklyn, N. Y, prašymas suteikti stipen
dijos paskolą mokslo reikalams. Paskolos prašytoja 
neseniai atvykusi iš tremties į Ameriką studentė ir 
yra įstojusi į Bernard College Odontologijos mokslą 
studijuoti, kurį tikisi baigti už keturių metų. Apsvars
čius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta prisilaiky
ti galiojančio Pildomosios Tarybos nutarimo, kad stu
dentams stipendijų paskolas duoti tik tokiais atvejais, 
kuomet studentai priešpaskutinius ar paskutinius me
tus mokslą eina, tai yra aukštąjį mokslą baigiantiems 
studentams.

16. Svarstomas SLA 363 kuopos prašymas suteik
ti naują čarterį į vietą pražuvusio kuopos čarterio. Į- 
nešta, paremta ir vienbalsiai nutarta suteikti naują 
čarterį SLA 363 kuopai, St. Louis, Mo, priimtomis tai
syklėmis ir sąlygomis, kokiomis panaujintai suteikia
mi SLA kuopoms čarteriai.

17. Svarstomas dr. D. Pilkos pasiūlymas Susivie
nijimui paimti jo kaštais išleistą naujoj laidoj A. La- 
lio žodyną pardavojimui. Apsvarsčius, vienbalsiai nu
tarta paaiškinti dr. D. Pilnai, kad Susivienijimas nėra 
knygų pardavojimo biznyje ir todėl nėra galimybių 
jo pasiūlymą priimti.

18. Svarstomas Common Counsil for American 
Unity atsišaukimas ir prašymas medžiaginės paramos 
šios įstaigos darbams. Apsvarsčius nutarta, kad šiuo 
momentu medžiaginės išgalės neleidžia teikti bent ko
kią piniginę paramą pašalinėms organizacijoms.

19. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, kad 
rezervo pinigus atsiimantiems nariams išmokėjimus 
skelbti tik bertaininėse SLA sekretoriaus apyskaitose.

20. Svarstomas prašymas pagalbos dr. Kazio V. 
Griniaus parašytos ir išleistos knygos platinimui. Įneš
ta, paremta ir vienbalsiai nutarta pervesti SLA Va
jaus Komisijai, kuri galės apsvarstyti galimybes šią 
knygą panaudoti sąryšy su skiriamais Vajaus prizais.

21. Svarstoma atnaujinimas narystės duoklių 
Pennsylvania ir Illionis Fratemaliuose Kongresuose. 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta nemokėti narys
tės duoklių jokiame bet kurios Valstijos Fraternalia- 
me Kongrese.

22. Sekretorius M. J. Vinikas atsiklausia Pildomo
sios Tarybos sutikimo, kad butų galima išmesti iš S. 
L. A. archyvo pasenusius ir jokios vertės neturinčius 
susirašinėjimus ir spausdinius. Įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta Centro raštinės archyvo užlaikymą 
palikti sekaretoriaus M. J. Viniko nuožiūrai ir atsako
mybei.

23. Svarstoma visos eilės SLA kuoipų pranešimai, 
kad jos neturi iš ko išsirinkti kuopų reikalų vedėjus, 
finansų sekretorius. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta įgalioti SLA' sekretorių M. J. Vi- 
niką, kaipo komisiją iš vieno asmens, kad jis išstudi
juotų galimybes SLA kuopų sekretoriams darbą pa
lengvinti ir pateiktų savo rekomendacijas sekančiam 
Pildomosios Tarybos suvažiavimui užgirti.

24. Svarstomas SLA 35-to seimo nutaarimas No. 
107, kuris yra sekančio turinio:

107. Visus kuopų pasiūlymus, kurie liečia 
kuopų finansų sekretoriams atlyginimą, pavesti 
Pildomosios Tarybos studijai, kad Pildomoji Ta
ryba išstudijavus padėtį ir galimybes iš Centro; 
atlyginti kuopų finansų sekretoriams, pateiks pla
ną ir taisykles sekančiam SLA seimui apsvarstyti 
ir užgirti.
Šį seimo nutarimą išsamiai apsvarsčius, įnešta, 

paremta ir vienbalsiai nutarta pavesti Pildomosios Ta
rybos komisijai visą padėtį ir galimybes bei tokio at
lyginimo planą pateikti sekančiam Pildomosios Tary
bos suvažiavimui užgirti. Taipgi vienbalsiai nutarta 
tokią komisiją išrinkti iš dviejų asmenų ir į komisiją 
išrinkta sekretorius M. J. Vinikas i? iždo globėjas J. 
Maceina. ' z .

Penktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždare 
2 vai. po pietų, patvarkydamas, kad šešta sesija pra
sidės 3 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

šeštą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 
3 vai. po pietų vasario 23 d, 1949 m, SLA Centro 
Raštinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. 
Y. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės 
Komisijos nariai.

25. Svarstoma pirmo morgičiaus paskolos aplika
cija No. 323. Nuosavybė: medinis vienos šeimos na
mas ir du žemės lotai. Paskolos suma $1,200 pen
kiems metams, 4% metinių palūkanų, su numokėjimu 
principo sumos po $40.00 kas trys mėnesiai, kartu už
mokant ir taksus bertaininiai. Nuosavybės įkainuo- 
tojai liudija, nuosavybę esant verta $8,500 ir rekomen
duoja duoti paskolą viršuje nurodytai sumai, būtent 
$1,200. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta paskolą suteikti viršuje pažymėtai sumai ir 
tomis sąlygomis, kokios pažymėtos morgičio aplikaci
joj. Kartu vienbalsiai įgaliojamas preziddntas W. F. 
Laukaitis prižiūrėti šios paskolos pravedimą.

26. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi
kuoti Krivulę No. 372, kuria išspręsta pirmo morgičio 
paskolos aplikacija No. 320. Šios paskolos pravedimą 
prižiūrėjęs prezidentas W. F. Laukaitis raportuoja,- 
kad paskolos davimas yra galutinai baigtas ir kad 
paskola duota tomis sąlygomis, kaip Pildomosios Ta
rybos buvo nutarta.

27. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi
kuoti Morgičių Komisijos nutarimą numažinti mętinį 
palūkanų nuošimtį iki 4% per metus pirmo pirmo mor
gičio paskolai ant nuosavybės adresu 620-626 E. 8-th 
St., So. Boston, Mass., ta sąlyga, kad visos paskolos 
obligacijos bus pilnai ir laiku sumokėtos Susivieniji
mui.

29. Emigrantų Komisija, prezidentas W. F. Lau
kaitis žodžiu pateikia išsamų raportą iš komisijos veik
los ir aplamai apie bendrą padėtį tremtinių imigraci
jos į Ameriką reikalais. Prezidento W. F. Laukaičio 
raportą papildo kiti du komisijos nariai: vice prezi
dentas P. Dargis ir sekretorius M. J. Vinikas. Pla
čiai diskusuojami raportuose iškelti, lietuvių tremtinių 
imigracijos reikalai ir prezidentas Laukaitis atsako 
į visą eilę iškeltų klausimų. Įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta Emigrantų Komisijos raportą priimti 
ir kartu užgirti visus komisijos atliktus ir raportuo
tus darbus.

šeštą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 
5:30 vai. po pietų, patvarkydamas, kad septinta sesi
ja prasidės 9:30 vai. ryte vasario 24 d., 1949 m., toje 
pačioje vietoje.

SESIJA SEPTINTA
Septintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati

darė 10 vai. ryte vasario 24 d., 1949 m., Centro Raš
tinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. 
Sesijoje dalyvauja:

Prez. W. F. Laukaitis, vice prez. D. Dargis, sekr. 
M. J. Vinikas, iždin. K. P. Gugis, iždo globėjai E. Mi
kužiutė ir J. Maceina, dakt. kvot. dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na
ciai ir sudaro1 kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės 
Komisijos nariai: S. Gegužis ir J. M. Bučinskas.

29. Perskaitomas penktos ir šeštos sesijų proto
kolas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta proto
kolą priimti kaip perskaitytas.

30. Sekretorius M. J. Vinikas prašo persvarstyti 
atnaujinimą narystės National Fraternal Congress of 
America. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir nutarta pa
likti kaip buvo nutarta praeitame Pildomosios Tary
bos suvažiavime.

31. Lietuvos tremtinių imigracijos reikalais į 
Ameriką iškeliama visa eilė įvairių klausimų, į kuriuos 
paaiškina prezidentas W. F. Laukaitis ir kiti Emigran
tų Komisijos nariai, vice prezidentas P. Dargis ir sek
retorius M. J. Vinikas. Tuose klausimuose iškeliama 
ir Susivienijimo atlikti darbai per Emigrantų Fondą 
ir Emigrantų Komisiją, suteikiant pagalbą tremtinių 
imigravimui į Ameriką.

32. Investmentų Komisija, iždin. K. P. Gugis ir 
sekretorius M. J. Vinikas pateikia žodžiu savo veiklos 
raportą, nurodydami kokius bondsus pirko ir parda
vė 1948 metais. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutar
ta Investmentų Komisijos raportą priimti.

33. E. Mikužiutė įnešė, J. Maceina parėmė ratifi
kuoti Investmentų Komisijos pravestas 1948 metais 
bondsų pirkimo ir pardavimo tranzakcijas, priimant 
žemiau telpančią rezoliuciją, kurioje išvardinta visqs 
pravestos tranzakcijos. Įnešimas vienbalsiai priimtas 
ir tuo pačiu priimta sekanti rezoliuciją:

The transactions of the Investment Com
mittee composed of Matas J. Vinikas and Kasi
mir P. Gugis are read outlining in detail the 
purchases, sales and other dispositions of securi
ties during the year of 1948. Upon motion by 
Miss E. Mikužis, seconded by Mr. J. Maceina, the 
report was unanimously accepted and transactions 
of the Investment Committee involving the fol
lowing purchases, sales or other dispositions of 
securities were unanimously retified and con
firmed, 

s

BONDSŲ IR ŠERŲ APYVARTA

Nupirkti Bondsai Bėgy 1948 m. 
f

Far Value Bondsai Mokėjome
15,000 Chesapeake & Ohio R. R.

3%'%, Aug. 1, 1996 ____ 1___________ _______  $15,600.00
“ 25,000 Louisville & Nashville R. R. Co.

2%'%, April 1, 2003 _________________________  22,562.50
15,000 Louisiana Power & Light

Co. 3%, April 1974 ____________________ _____ 15,150.00
25,000- Mountain States Telephone &

Telegroph, 2%'%, 1986 _____ __________ _>_____  23,250.00
25,000 ' New York City Housing Authority

3%, Jacob Riis Housing, July 1, 1992  ,— 24,111.73

feu

25,000 Northwestern Bell Telephone
Co. 3W%, November 15, 1979 _______________  25,593.75

25,000 Northern Indiana Public Service
Co., 3*4%, Nov. 1, 1978 _____________________  25,237.50

15,000 Michigan Bell Telephone
Co., 3%'%, October 15, 1988 ___ ____________  15,187.50

10,000 Michigan Bell Telephone
Co., 3%%, October 15, 1988 _________________  10,125.00

10,000 Michigan Bell Telephone
Co., 3%%, October 15, 1988 _________________  10,125.00

$190,000 $186,942.98

Parduoti Bondsai 1948 Metais
Value Bondsai Gavome

800 Anthracite Trust- Mtg. Cert.
Mokėta $800.60 -------------------------------- -------- ____ $800.00

10,000 Mich. & 26 St. Bldg. Cert.
Mokėta $10,125.00 ----- - ----------- _______ _______  10,125.00

$10,800 Viso pelno ----------------------------------------- $10,925.00

34. Morgičių Komisija, prezidentas W. F. Laukai
tis, sekretorius M. J. Vinikas ir iždininkas K. P. Gugis 
pateikia žodžiu savo raportą ir morgičių komisijos 
veiklos. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Morgi
čių Komisijos raportą priimti.

35. Svarstoma ratifikavimas Krivūlės No. 373, 
kuria buvo sprendžiama pirmo morgičio paskolos apli
kacija No. 322. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir. vien
balsiai nutarta, kad esamose apystovose Pildomoji Ta
ryba neranda galimu prašomą paskolą suteiki.

36. Iždininkas K. P. Gugisį kuriam buvo pavesta 
sudaryti sutartis t su SLA nariu, real estate brokeriu, 
K. J. Mačiuku, del įsteigimo “Exclusive Agency” SLA 
nuosavybių Chicagoje pardavimui, raportuoja, kad to
kia sutartis nebuvo sudaryta. Taip pat ir brokeris K.
J. Mačiukas praneša, kad jis tokios sutarties nėra pa
sirašęs. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta iždinin
ko K. P. Gugio raportą priimti.

37. Svarstomas pasiūlymas pirkti SLA nuosavy
bę adresu: 10742 So. Michigan Ave., Chicago, Ill., už 
$13,000. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta pasiūlymą sugrąžinti atgal, nes peržema kaina 
už šią nuosavybę siūloma.

38. Perskaitytas nuosavybių pardavimo brokerio,
K. J. Mačiuko laiškas, kuriuo jis praneša sekančiai: 
“Sudaryti įgaliavimą (Exclusive Sales Contract) tar
pe SLA ir manęs nebuvo galimybės, nes nebuvo nu
statytos kainos ant namų”. Tokį brokerio K. J. Ma-

• čiuko pranešimą Pildomoji Taryba supranta ta pras
me, kad nebuvo galima išimtinomis teisėmis agentūros 
(Exclusive Agency) sudaryti ir todėl tokia agentūra 
negalioja. Įnešta, paremta ir nutarta įpareigoti sek
retorių M. J. Viniką pranešti brokeriui K. J. Mačiu
kui, kad jo pranešimas apie negalėjimą įsteigti išimti
nomis teisėmis agentūros (Exclusive Agency) SLA 
nuosavybių Chicagoje pardavimui yra gautas ir kad 
Pildomoji Taryba, kaip ir pats brokeris Mačiukas, su
tinka, kad tokia nepaprastomis teisėmis agentūra nėra 
įsteigta. Kartu sekretorius M. J. Vinikas nurodys 
brokeriui K. J. Mačiukui, kad jis ir toliaus gali tartis 
SLA nuosavybių Chicagoje pardavimo reikalais su Pil
domosios Tarybos įgaliota Nuosavybių Pardavimo 

-Komisija: iždininku K. P. Gugiu, iždo globėja E. Mi
kužiutė ir daktaru kvotėju dr. S. Biežiu.

Septintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis užda
rė 1:30 vai. po pietų, patvarkydamas, kad aštunta se
sija prasidės 2:30 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

SESIJA AŠTUNTA
Aštuntą sesiją prezidentas W F. Laukaitis atida

rė 3 vai. po pietų vasario 24 d., 1949 m., SLA Centro 
Raštines patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. 
Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir 
sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės Komi
sijos nariai: S. Gegužis ir J. M. Bučinskas ir Tėvynes 
redaktorius M. L. Vasil.

39. Atsilanko į Pildomosios Tarybos suvažiavimą 
Bendro Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo Imigracijos 
Komisijos pirmininkė, Alena Devenienė, kuri pateikia 
platų pranešimą ‘ apie jos vadovaujamos komisijos 
veiklą ir prašo Susivienijimo paramos tam darbui. Iš
kyla visa eilė klausimų ir pasireiškia kritika BALFo 
vadovybėje dirbamam tremtinių imigracijos į Ameri
ką reikalais darbui. Nurodoma, kad BALFas nepa- 
sistengė gauti “Voluntary Agency” teisių ir privilegi
jų ir todėl lietuvių tremtinių imigracija į Ameriką ne
buvo suorganizuota tokia skale, kokia butų buvę ga
lima pravesti pasinaudojant suteiktomis Pabaltijo 
kraštų tremtiniams teisėmis ir privilegijomis pagal 
dabar veikiantį specialį tremtinių imigracijos į Ameri
ką įstatymą. Jei butų pasistengta gauti “Voluntary 
Agency” teises pačioje pradžioje kai tik išėjo įstaty
mas, tai iki šiol lietuvių butų galėję atvykti į Ameri
ką tūkstančiais, vieton dabar atvykustančių tik šim
tais ir net mažiau. Nurodyta, kad mekeno kito, kaip 
tik BLAFo vadovybės pastangomis išardytas bendras 
Imigracijos Komitetas ir tuo budu sutrukdytas pla
tus, bešališkas darbas Lietuvos tremtinių imigravimo 
į Ameriką reikalais. Ponia Devenienė atsako BALFo 
kritikams ir plačiai aiškina dabartinę BLAFo veiklą 
tremtinių imigracijos reikalais. Plačiai diskusuota. į- 
vairųs tremtinių imigracijos į Ameriką reikalai.

40. Plačiai ir išsamiai diskusuota įvairios galimy
bės SLA veiklai praplėsti tiek pačios organizacijos 
reikalais, tiek ir tautinių bei kultūrinių darbų srityje. 
Kartu diskusuota ir svarstyta įvairus sumanymai ir

' pasiūlymai įvesti kiek galima didžiausią ekonomiją 
SLA administravime. Diskusijose iškeltus sumany
mus ir patarimus paims domėn komisija, kuri išrinkta 
pateikti šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui re
komendacijas kaip sumažinti išlaidas SLA administra
vimo srityjq.

Aštuntą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis užda
rė 5:30 vai. po pietų, patvarkydamas, kad devinta se
sija prasidės 9 vai. ryte vasario 25 d., 1949 m., toje



Amerikos Lietuvių Veikla

Brooklyn© Lietuvių Operetės Choras 1948-1949 Metų Sezone
Choras rengia gražų ir didelį koncertą šį sekmadienį, gegužes 8 d., Motinų Dienoje, 

motinų garbei. Programą pildys daug dalyvių. Koncertas įvyksta 4>:30 vai. po pietų, Labor 
Lyceum salėje, 949 Willoughby Ave., Brooklyn,N. Y.

Susivienijimo Apskričiams kviečiant, Choras noriai sutinka vykti į kolonijas tik kelio
nės išlaidas padengiant. Choro tikslas palaikyti ir platinti lietuvišką dainą musų išeivijoje.

New York, N. Y.

Januškaitės Koncertas Įvyks 
Panktadienį, Gegužes 13 Dieną

Buvusios Lietuvos Operos 
solistės V. Januškaitės koncer
tas įvyks penktadienį, gegužės 
13 dieną, Town Hall, New Yor
ke., Visi New Yorko ir Brook
lyn© lietuviai ir lietuvaitės 
kviečiami atsilankyti į šį kon
certą ir pasiklausyti malonaus 
dainavimo.

Atsilankiusieji ne tik kad 
išgirsite gražių dainų, bet tuo 
patim kartu paremsite ir ar- 
tisnę Januškaitę, nes ji nese
niai atvykus iš tremties ir pa
rama jai reikalinga.

Koresp.

dainininkas Viktoras Bekeris 
rengia dainų programą, kurias 
išpildys pp. J. Vedegis ir V. 
Bekeris.

Tai bus . savotiškai įdomi 
programa ir verta pasižymėti 
gegužės 3 dieną, 2 valandą po 
pietų, WWRL 1600 kc. Rep.

GEGUŽES MENESYJE AT
VYKS 10,153 TREMTINIAI
Tarptautinė Tremtinių Or

ganizacija praneša, kad gegu
žės mėnesyje į Ameriką at
vyks 10,153 tremtiniai. Jų at
vežimui bus panaudota 12 lai
vų, kurių 7 pribus į New Yor- 
ką, 4 į Bostoną ir 1 į New Or
leans. Manoma, kad atvyks- 
tančfų tarpe bus nemažas 
skaitlius ir lietuvių.

Brooklyn, N. Y.

SLA 38 Kuopos Susirinkimas 
Įvyks Gegužės 5 Dieną

SLA 38 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks ketvirtadie
nį, gegužės 5 dieną, 7:30 va
landą vakare, Lietuvių Piliečių 
Kliubo salėje, 280 Union Ave
nue, Brooklyn, N. Y, Į šį su
sirinkimą yra pakviestas ir pa
sižadėjo dalyvauti Susivieniji
mo sekretorius dr. M. J. Vini- 
kas ir pasakyti kalbą organi-

* zacijos reikalais. Tad visi kuo
pos nariai ir visos narės būti
nai dalyvaukite susirinkime. 
Yra ir kitų svarbių reikalų ap
tarimui. Ateidami atsiveskite 
savo draugus, drauges ir pa
žįstamus prirašyti prie SLA 
38 kuopos, nes dabar eina va
jus, tai turime visi padirbėti 
Ir padidinti Susivienijimo na
rių skaičių.

SLA 38 Kuopos Valdyba.

-MOTINŲ PAGARBAI PRO
GRAMA IŠ WWRL

Sekantį šeštadienį,' gegužės 
7 dieną, 2 valandą po pietų, iš 
radio stoties WWRL bus tran
sliuota apecialė Motinų Dienos 
programa lietuvių radio pro
gramos proga. Jurgis Vedegis, 
jaunas kompozitorius- ruošia ( 
tam tikslui specialę muziką, o•

SANDARI E ČI AI PRADEDA 
SUSIORGANIZUOTI

Brooklyne gyvavo nariais 
skaitlinga Sandaros 1 kuopa, 
o New Yorke buvo 30 kuopa, 
bet del tam tikrų aplinkybių 
abi kuopos buvo kaip ir pa
krikusios, neveiklios per eilę 
metų.

Dabar iš tremties pribuvus 
ir Brooklyne apsigyvenus ne
mažam skaitliui Lietuvoje bu
vusių Liaudininkų partijos na
rių, su kuriais sandariečiai yra 
vienminčiai ir glaudžiai ben
dradarbiavo Lietuvos politi
niuose klausimuose, kilo min
tis sandariečių veikimą Brook
lyne atgaivinti kuopą sudarant 
iš buvusių sandariečių ir iš 
atvykusių liaudininkų. Tad su
sirinkimas išrinko K. J. Pau
lauską pasimatyti ir pasitarti 
su buvusiais sandariečiais, o p. 
Šukį pasimatyti ir pasitarti su 
iš tremties atvykusiais liaudi- 
n i n k a i s . Numatoma, kad 
Brooklyne greitu laiku susida
rys sandariečių-liaudi ninku 
skaitlinga ir veikli kuopa, ku
ri atgaivins lietuvių tautiniai- 
demokratinę veiklą.

Reporteris.

LDD 7 KP. VAKARIENE
Balandžio 30 d. vakare, Lie

tuvių Piliečių Kliubo salėje, 
280 Union Avė., Brooklyne, į- 
vyko Lietuvių Da r b i n i n k ų 
Draugijos vakarienė, kurioje 
dalyvavo apie 200 publikos. 
Gaspadinių triusu maistas bu
vo pagamintas skaniai ir jo 
buvo užtenkamai visiems. Va
karienės gaspadoriai pasirūpi
no publiką vaišinti šaltu alum. 
Nors dabar ir yra Bravorų 
streikas 'Brooklyne, bet alaus 
visiems užteko.

Buvo kalbų programas, ku
riam vadovavo p. Burkė, iš 
New Jersey. Kalbėjo iš Bos
tono atvykę svečiai S. Straz
das ir V. Anesta. Viso buvo 6 
svečiai bostoniečiai: J.-Taurin- 
skas, p. Jankauskas, p. Januš
ka ir dar vienas, kurio pavar
dės nežinau. ' Buvęs.

IŠ LDD SUSIRINKIMO
Balandžio mėn. įvyko LDD 

7 kuopos mėnesinis susirinki
mas, kurį atidarė Bronė Spu- 
dienė. Susirinkimo vedėju įš-1 
rauktas adv. Briedis. Po to

perskaitytas praeito susirinki
mo protokolas ir vienbalsiai 
priimtas.

Valdybos nariai išdavė ra
portus, kurie vienbalsiai pri
imti. Iš raportų paaiškėjo, kad 
kuopoje yra virš 50 narių. 
Fiansų sekretorius Spudys ra
gino narius užsimokėti mokes
čius už šiuos metus.

Buvo kalbama apie vasarinį 
išvažiavimą į New Jersey val
stiją, kuris manoma surengti, 
jei aplinkybės leis, pabaigoje 
rugpiučio ar pradžioje rugsėjo 
mėnesio. Tas reikalas palikta 
komisijos nuožiūrai. Išrinkti 
delegatai į Dariaus-Girėno pa
minklo statymo konferenciją, 
kuri įvyks gegužės 15 dieną.

Susirinkimas praėjo geroje 
j ir tikrai draugiškoje nuotai

koje. . Report.

MIRE ONA BALČIŪNIENE
Gegužės 1 d. mirė brookly- 

niečiams gerai žinoma Ona 
Balčiūnienė, Varpas keptuvės 
savininko Antano Balčiūno 
žmona, sulaukus 44 metus am
žiaus. Paliko jau užaugintą 
šeimą: dukterį Rūtą ir du sū
nūs Algirdą ir Albertą.

Velionė Ona, kaip ir jos vy
ras Antanas, buvo linksmo bu
do ir draugiška, nes socialiuo
se draugiškuose suėjimuose 
velionė sudarydavo daug link
smo draugiškumo.

Palaidota gegužės 4 d. Aly
vų Kalno kapinėse. Laidotu
ves aprūpino graborius Stepo
nas Aromiskis. K. J. P.

Chicago, Ill.

Socialdemokratų Kuopos 
Susirinkimas

Balandžio 22 dieną Naujienų 
patalpose įvyko socialdemo
kratų 4 kuopos susirinkimas, 
kurį atidarė ir vedė pirminih- 
kas J. Kondroška. Sekretorius 
perskaitė praeito susirinkimo 
protokolą, o finansų sekreto
rius išdavė raportą apie finan
sinį stovį.

Toliau buvo skaityti laiš
kai nuo šelpiamų moksleivių 
tremtyje. Laiškuose jie pasa
koja apie vargingą gyvenimą,, 
ir kitus dalykus. Kai kurie jų 
rengiasi kur nors išvykti, bet 
dauguma jų norėtų atvykti į 
Jungtines Amerikos Valsty
bes. Randasi ir ligonių senato- 
rijose, kurie negalės niekur iš
vykti ir turės pasilikti iki jų 
sveikata pagerės, o kad grei
čiau pasveiktų, tai jiems reika
lingas geras maistas, kurio jie ■

Paieškojimas

Paieškojimas

P.

d.

F.

S.

OPERETĖS CHORO METINIS

MOTINOMS PAGERBTI KONCERTAS

B.
BROOKLYN, N. Y

VA VA V A V A VA V A V A V A V A VA VA VA VA

JUOZAS STALINAS

ga-

i

$1,200.00
$40,920.00

G.
P.

$1,120.75
_ $17,093.75

Viso --------------------------------------------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __

352 kp., Detroit, Mich., V2—$500 
Chelsea, Mass., V2—$250, paš. skyr. II 
Chicago, Ill., V2—$100, paš. skyr. III 
kp., Los Angeles, Calif., VI—$250

NO. 3—$7.00
2 sv. Salami dešros
2 sv. rūkyto bekono
2 s v. kiaul. taukų 
Isv. arbatžolės

JUOZAS STANEVIČIUS, 352 k p., Detroit, Mich., gimęs 
rugsėjo 14 d., 1889 m., Kėdainių apskr. Prie SLA 
prisirašė gruodžio 31 d., 1934 m., mirė kovo 21 d., 
1949 m. Velionio moteriai, Izabelei Stanevičienei, 
pomirtinės išmokėta

F.
J.

j.

B.
B.

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymu!

Balandžio 30 Dieną, 1949 Metų

ir 1 d 
s.

Viso _________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašalpos
T.

dr. P. Grigaitis ir

Worcester, Mass

Aukų Rinkliava Pavyko

Knygos Apie Dailų
2

M®

Ji

,6

$5.00
2.00

nieko nemoka.
NO. 2—$10.00
5 sv. cukraus
2 sv. kavos
2sv. kiaul. mėsos
5sv. kiaul. taukų 
2sv. bekono 
2sv. kond. pieno 
2gab. tual. muilo
NO. 6—$5.00
10 sv. kiaul. tauku'

Jonas Vilkaitis.
Dalyvis.

Nepraleiskite progos įsigyti 
knygų apie lietuvių dailininkų 
darbus.
i.

2.
3.

1.00 
tik- 

labai tinka 
ir anglų

šias knygas 
Paskubėkite, 

Su užsa-

P. Augius, V. Petravičius, V. 
Ratas, T. Valius. 40 Wood 
CutS _____ ______________
A. Rannit, V. K. Jonynas __ 
A. Dargis Lietuvių vestuvių 

papročiai _______________
Knygos dailiai išleistos ir yra 

ras stalo papuošalas,
dovanoms. Yra tekstas 
kalba. Spauda apie 
labai gerai atsiliepė, 
nes kiekis labai rybotas.
kymais prašome kreiptis:

M. TAMULENAS, 
1426 Junction Avenue.

Ručine, Wisconsin,

negali gauti gyvendami trem
tyje.

Socialdemokratų 4 kuopa 
jau ilgokas laikas šelpia apie 
dešimts tremtyje esančių žmo
nių, kuriems išleista apie 
$300.00. Taipgi skaitytas, laiš
kas nuo centralinio sekreto
riaus Žilinsko. Jis laiške prašo 
piniginės paramos vienam iš 
tremties atvykusiam asmeniui, 
kuris atvykęs susirgo. Nors 
minimam asmeniui jau pir
miau paskirta $50.00, bet su
sirinkimas nutarė dar $50.00 
tam reikalui paskirti.

Buvo kalbėta apie gegužės 
pirmą dieną rengiamas prakal
bas, kurios įvyks Lietuvių Au
ditorijoje. Kalbės Naujienų re
daktorius
neseniai iš tremties atvykęs 
žurnalistas

Balandžio 23 dieną musų 
mieste buvo aukų rinkliava 
“tag day”. Aukos buvo renka
mos gatvėse. Nors diena pasi
taikė lietinga ir rinkėjų buvo 
neperdaugiausia, bet rinkliavą 
galima skaityti pavykusia, nes 
surinkta apie du tūkstančiai 
dolerių. Tai yra nemaža pini
gų suma. Butų buvę galima 
surinkti daug daugiau, jeigu 
butų buvusi graži diena, bet 
lietus tam darbui pakenkė.

Aukų rinkliavą parėmė ir 
musų miesto majoras, nes jis 
paskelbdamas lietuviams aukų 
rinkimo dieną, ragino gyvento
jus paremti rinkliavą sulig sa
vo išgales. Rinkėjas.

Gegužio 6, 1949

Amerikos Lietuvių Taryba 
kovoja del laisvos, demokrati
nės Lietuvos Respublikos at
statymo. Paremti ją darbu ir 
jos vykdomą Lietuvai Gelbėti 
Vajų savo gausia auka. Aukas 
siųsti Lithuanian American 
Council, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

Paieškau savo pusseserę Paškevi
čiūtę, kilusią iš Panevėžio miesto. 
Ji dabar yra apie 60 metų amžiaus. 
Į Ameriką išvažiavo dar prieš pir
mąjį pasaulinį karą. Jos motinos 
vardas Kazimiera. Paškevičiūtė gy
veno ir gal dabar nebegyvena Det
roit, Mich, mieste. Nežinant jos var
do, tai kad patyrus ar bus ta pa
ti, kurios aš ieškau (gali būti Paš
kevičių daug Amerikoje), tai pa
klauskite jos ar ji mane laikė prie 
krikšto 1908 metais šv. Petro ir Po
vilo bažnyčioje. Kūmas buvo Sta
sys Pundzevičius iš Skapiškio.

Iš anksto tariu ačiū.
Antanas Pundzevičius, 

Houndstone Hostel, 
Nr. Yeovil, 

Sumer set, England.

Prašoma atsiliepti Martinytė Ju
ze (po vyru pavardė nežinoma), 
kilusią iš Jurbarko miesto, į Ameri
ką atvykusi prieš pirmąjį pasauli
nį karą, žinantieji kur gyvena ieš
komoji, nors butų ir mirusi, malo
nėkite pranešti tik atvykusiai iš 
Vokietijos Marijai Povilaitytei-Ja- 
rienei šiuo adresu:

Marija Povilaitytė-Ja|rienė,
10 So. Pulaski Street, 

Baltimore 23, Md.

E Lietuvių Radio Draugijos E
PROGRAMOS |

J. P. Girikus, Direktorius = 
šeštadieniais 2 valandą = 

po pietų =
WWRL 1600 kc.

495 GRAND STREET =
BROOKLYN 11, N. Y. = 

Tel. EVergreen 4-7142 
rilliiiiilliiiniiųillliliiillllllllliliiiillli?

J. B. SHALINS
(ŠALINSKAS)

FUNERAL HOME
Koplyčios nemokamai 
visose dalyse miesto

84-02 JAMAICA AVE.,
WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

MOTINŲ DIENOJE 

Sekmadienį, Gegužės 8 d., 1949 
LABOR LYCEUM SALĖJE

949 WILLOUGHBY AVE., 
PROGRAMOJE:

MILDA KIMINIS, akrobatė, šokikė, 
ALEKSANDRAS VASILIAUSKAS, tenoras, 
K. B. KRIAUČIŪNAS, 
BIRUTE AŠEBERGIENE, 
VYTAUTAS JURGELA, magikas, 
“PASLAPTINGOJI TAMARA”, vaidinimas 
OPERETES CHORAS ir grupės.

Koncerto pradžia 4:30 vai. po pietų.
BILIETAI $1.20 ir $1.50. REZERVUOTOS VIETOS 

Vien šokiams 75c. — 8 vai. vakare.
VISOMS MOTINOMS GĖLĖS DOVANŲ 

ŠOKIAMS GROS ADOMO JEZAVTTO ORKESTRAS t 
LAIMĖJIMAS: Radijo, foto aparatas, 2 buteliai (degtinės.

I®i.

SEA-GULL SHIPPING CO.
560 Grand Street Brooklyn 11, N. Y.

PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINE BENDROVE
Siučia maisto ir drabužiu paklotus į Europą

Bendrove turi jau gatavus maisto pakietus, kuriuos galima užsakyti iš U. 
S.^ A. ir Kanados per paštą. Bendrovė nesinaudoja tarpininkais, tad 
vejai už jos pakietus
NO. 1—$6.50
2 sv. cukraus
1. sv. kavos ar kakao 
1 sv. bekono * 
Isv. kiaul. mėsos 
2sv. kiaul. taukų 
Isv. pieno miltelių 
Isv. pieno šokolado
NO. 5—$5.60 - 
5sv. kavos 
4 sv. kakaė

NO. 4—$6.00
4 sv. kiaul. taukų
2 sv. rūkyto bekono
1 kyt. valg. aliejaus

SEA-GULL SHIPPING. CO.
Vedėjas M. ANUSKA

SLA Pagalbos Ranka

išmokėtos pomirtinės
ANTANAS STARAPOLSKIS, 11 kp., Waterbury, Conn., 

gimęs birželio 13 d., 1885 m., Mariampolės apskr. 
Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1935 m., mirė 
balandžio 9 d., 1949 m. Velionio pusbroliui, Juozui 
Kairaičiui, pomirtinės išmokėta---------— $300.00

MARY SINUSAS, 340 kp., Huntington Sta., N. Y., gimus 
liepos 16 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 1 d., 1937 m., mirė balandžio 9 d., 1949 m. 
Velionės vyrui, Jonui Sinusui, pomirtinės išmokė
ta

KLIMAS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 4 savaites -------
CHAPONIS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 11 s. ir 2 d. 
ALUSEVIČIUS, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 24 s. ------
ABAZORIENĖ, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 s. ir 1 d

W. KOLPAKAS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 1 s. -----
P. SKREBIS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 5 s. ir 1 
J. STALIONIS, 77 kp., Rockford,, Ill. Sirgo 18 s. ir 3 d.
L. KAVALIAUSKIENĖ, 89 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 4 s.
M. BARAUSKIENĖ, 107 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 12 
J. AURILA, 157 kp., Youngstown, Ohio. Sirgo 1 s. ir 5 d.

IVINSKAS, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 7 s. ir 4 d. 
VICKYSy 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 6 s. ir 5 d. _ 
KELIENĖ, 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 6 s. ir 1 d. 
PACEVIČIUS, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 12 s. ir 5 d. 
ZABLACKAS, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 5 s. ir 3 d. . 
RASČIUS, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 6 s. -------- -
STRAZDIENĖ, 267 kp., Wyoming, Pa. Sirgo 2 d. ---------

D. PRUCINSKAS, 272 kp., Amsterdam, N. Y. Sirgo 9 s.-----
W. BALADENSKI, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 5 s. ir 2 d. _ 
P. SVELNIENĖ, 323 kp., Glendale,Pa. Sirgo 13 s. ir 2 d. -----------

$300.00

$600.00

... $24.00 

... 108.00 
4_ 162.00

73.50 
___ 12.00 
___ 46.50
.... 91.50 
. __ 50.00 
__ 72.00 
___ 16.50 
___ 46.00

41.00 
18.50 
57.75 
33.00 
72.00 

2.00 
54 00 
64.00 
76.50

Nauji nariai
J. PRANCKAITIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., VI—$500, paš. skyr.
T. Dambrauskas, 352 kp., Detroit, Mich., VI—$500
J. VILČINSKAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, Vl-$750 
E. SANDUSKY, 216 kp., Eric, Pa., V3—$500
S. BARAKASKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI—$500
A. DELDON, 38 kp., Brooklyn, N. Y., Vl$500
L. J. JANKOWSKI, 216 kp., Erie, Pa., VI—$1000
M. SILKS, 142 kp., New Haven, Conn., V2—$500
W. SILKS, 142 kp., New Haven, Conn., V2—$500

J. SKODIS, 216 kp., Erie, Pa., VI—$1000
KO VELIS, 236 kp., Toronto, Ont., Can., VI—$100, paš. skyr. Ill 
RAGAUSKAS, 208 kp., Chicago, Ill., V2—$250 
NICKS, 352 kp., Detroit, Mich., V2—$500

B. J. YOKUBYNAS, 236 kp., Toronto, Ont., Canada, V3—$1000
J. P. MEŠKAUSKAS, 
A. DEKOPHI, 53 kp., 
J. STEKLES, 129 kp., 
J. MONČAUSKAS, 75
A. U2UBALIS, 43 kp., Dorchester, Mass., V2—$500, paš. skyr. II 
A. STRUMILA, 236 kp., Toronto, Ont., Canada, V3—$500, paš. skyr.
A. H. GRUMZEL, 216 kp., Erie, Pa., V2—$1000
A. MALIŠAUSKAS, 134 kp., Chicago, Ill., VI—$250
E. VITKAUSKIENĖ, 134 kp., Chicago, Ill., V2—$500
Ch. LUKŠIS, 353 kp., Pittsburgh, Pa., VI—$250

SARGAUTAS, 353 kp., Pittsburgh, Pa., VI—$150 
KAULAKIS, 44 kp., Miami, Fla., V2—$1000 
BUBIN, 44 kp., Miami, Fla., V2—$500 
BUBIN, 44 kp., Miami, Fla., V2—$500 
CEPAUSKAS, 236 kp., Toronto, Canada, V3-$500 
McKITTRICK, 247 kp., Aliquippa, Pa., V2—$500 
YERUŠEVTČIUS, 41 kp., Lawrence, Mass., V2—$100

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretoriui.

JOHNNAGHTEN&CO
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




